Şehristânî, Nişâbur'dan ayrıldıktan sonra tekrar Harezm'e gitti ve devrinin bazı meşhur ulemasıyla tanıştı. Fakih Esat Müheynî, Farisî tarihçi Muhammed bin Mahmud bin Aslan Harezmî'yle tanışarak çeşitli konularda tartışma imkânı buldu. Harezm'de bir müddet kaldıktan sonra 510/1116'da hac fârizasını yerine getirmek üzere Hicaz'a gitti. Dönüşünde kadim dostu Esat Müheynî vasıtasıyla Bağdat'taki Nizâmiye medresesinde ders verme imkânı buldu. Verdiği dersler ve vaazlar neticesinde halk nezdinde itibar buldu ve burada üç sene kadar kaldı.

III, s. 403.

5 Muhammed Tavit et-Tancî, "eş-Şehristânî", *İslam Ansiklopedisi*, M.E.B Yay., İstanbul 1979, c. XI, s. 393.

Tirmizî'de yazdığı rivayet edilmektedir. Şehristânî'nin ölümüne dair verilen kayıtlar onun ömrünün son yıllarını Şehristan'da geçirdiğini göstermektedir. Talebesi es-Sem'ânî onun hicrî 548/miladî1153 tarihinde burada vefat ettiğini kaydetmektedir. Kaynaklarda evlenip, evlenmediğine dair herhangi bir kayda rastlanmamaktadır.⁶

Kelam, fıkıh, felsefe alanlarındaki araştırmalarının yanı sıra, özellikle dinler ve mezhepler tarihi sahasındaki yaptığı çalışmaları ile temayüz eden

Maddenin parçalanamayan cüz'ü yahut atom konusunda yazılmış küçük hacimli bir risale olan bu çalışma, Alfred Guillaume'un neşrettiği *Nihâyetü'l İkdâm'ın* sonunda (s.505- 514) yayınlanmıştır.
5. *Mefâtihu'l-Esrâr ve Mesâbihu'l-Ebrâr*. Kur'an-ı Kerim'in ilk iki suresinin tefsiri olan bu çalışma 538-540 (1143-1145) yılları arasında yazılmış olup, bir giriş ve indeks ilavesiyle iki cilt olarak Tahran'da tıpkı basımı neşredilmiş bulunmaktadır(1409/1989).
6. *Meclis*. Allah'ın yaratması ve emri hususunda yapılmış olan bu çalışma, müellifin diğer eserlerinin aksine Farsça olarak yazılmıştır. Eser Celâlî Nâînî'nin, *Şerh-i hâli... âsâr-ı Şehristânî* (Tahran 1343/ 1964) adlı çalışmasının sonunda yine aynı yazarın *Dû mektub* (Tahran 1369/ 1990)

10 Aygün Akyol, *agt*, s. 10.

11 Şehristânî, *İslam Mezhepleri: el-Milel ve' n-Nihâl*, çev.: Mustafa Öz, Ensar neşriyat, İstanbul 2005, s. 13.

adlı eserinde yayınlanmıştır.

7. *el- Menâhic ve'l- hayat*.
8. *Kıssatu Musa ve Hadır*. Hızır ile Musa'nın kıssasını konu alan bir risaledir.

Şehristânî ve eserleri konusunda Türkçe başka makaleler de yazılmış, doktora ve yüksek lisans tezine konu olmuştur.¹³

12 bk. A. Küçük ve diğerleri, agm, s. 9.

13 Nuh b. Mustafa, *Tercüme-i el-Milel ve'n-Nihal*, Matbaa-i Amire, İstanbul 1279/1862; Yusuf Ziya (Yörükân), "eş-Şehristânî", *Dâru'l-Fünûn İlahiyat Fakültesi Mecmuası*, İstanbul 1926-1927, sayı: 3, s. 262-314, 186-277; Lütüfî Doğan, "el-Milel ve Yazarı", "Beş Önsöz Tercümesi", *İslam Mecmuası*, Ankara 1956-1957, c. I, sayı: 8-9. Bu tercüme ilk iki mukaddime ile sınırlı kalmış ve devam etmemiştir.

179- 208.
- Küçük, Abdurrahman vd., "el-Milel ve'n-Nihal (Mukaddimeler)", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. XXX, s. 133.
- Nuh b. Mustafa, *Tercüme-i el-Milel ve'n-Nihal*, Matbaa- i Amire, İstanbul 1279/1862.
- Tancî, Muhammet Tavit, "eş-Şehristânî'nin Kitabı'l-Milel ve'n-Nihâl'i" Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Ankara 1956, c. 5.
- , "Şehristânî'nin "el-Milel ve'n-Nihal'i" Arapça metinlerde neşredilmeyen kısımlar), *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Ankara 1958, c.V, sayı: I- IV, s.